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乡 镇企业委托代销

商品 的 帐务处理

徐德安 江 宝新

代销商品，作为代销单位来说，是经营范围内的

一种经济活动。作为委托单位 来说，也发生了资金的

变化。并且，一方委托代销，另一方接受代销，表明

双方相互已确立了某种经济关系。因此，无论 委托单

位还是代销单位都应对其进行核算。同 时，这种核算

又应区别于进销商品的核算。由于《 乡镇企业会计制

度》 没有明确规定代销商品的核算办 法，我们认为，

乡镇企业代销商品可以用如下方式核算。

1 、产品、商品发出并办理手续委托代销时，委

托单位以成本价计价，增（借）： “发出商品——代

销商品” ，减（贷）： “库存商品或产 成品”；代销

单位增（借）： “门 市 部商品——代销商品（零售

价）”，增（贷）： “门市部商品差价——代销商品

差价”，增（贷）： “应 付 款——代 销商品（成本

价）”。（注：代销商品通过发出商品、 应 付款科目

核算，并没有改变商品的所有权。对 代销单位来说，

仅是一种非自 有资金的占用。）
2 、收到代销单位已销售的货款并结转销售成本

时，委托单位收到货款，增（贷）： “销售——商品

销售或产品销售”，增（借）：“银行存款”。结转

成本时减（贷）：“发 出商品——代 销商 品” ，减

（借）“销售——商品销售或产品销 售”。代销单位减

（借）： “应付款——代销商品”，减（借）： “门

市部商品差价——代销商品差价（已实现的差价）”，
减（贷）： “银行存款”。

3 、结算代销商品手续费时，委托单位增（借）
“商品流通费”，增（贷）： “应 付款——代销商品

手续费”；代销 单 位 增（贷）： “销 售——加工劳

务”，增（借）： “应收款——代销商品手续费”。
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目前一些乡镇商业企业不

但经营商品购销，而且兼营代

销商品业务。本文谈谈代销商

品的会计核算。

委托别的企业代销商品的

企业称为“寄销单位”，接受

别的企业委托代销商品的企业

称为“承销单位”。两者之间

是一种委托和代理的关系。为

了明确双方的责任，寄销单位

和承销单位之间事先要订立合

同或协议，规定代销商品的种

类和价格、承销单位的权利和

义务、代销手续费（佣金）的

计算标准以及货款的结算和解

款期限等。使商品代销业务受

有关经济法律的约束。

代销商品虽由寄销单位的

场所转移到承销单位的场所，

但它的所有权没有变，仍属于

寄销单位，代销商品在未经售

出以前，仍是寄销 单 位 的 存

货，承销单位应与自己的经营

商品划分清楚，分别核算。承

销单位对代销商品应与自己的商品一样严格保管，防

止丢失和霉变、损坏。

承销单位收到寄销单位的代销商品 不 作 帐 务处

理，财会部门凭寄销单位的委托代销商品凭证（商品

委托代销单等）按代销商品的性质、规格和数量登记

“代销商品登记簿”（可用商品备查簿代替）作备查

记录。目前乡镇商业企业代销商品手续费（佣金）的

计算方法有回扣和加成两种，因而在“代 销商品登记

簿”中对回扣额和本企业的加成额应作计算并详细记

载。代销商品的加成额一经确定不得随意变动，如需

更动，门市部要与财会部门共同 审定，而且在“代销

商品登记簿”上作相应调整记录，以避免代 销商品的

售价与登记簿中商品原价加上加成额的合计金额 之间

发生误差，并可杜绝门市部任意加成出售的漏洞。
为了将经营商品与代销商品分别进行核算，企业

应在“销售——商品销售”二级帐户下 设“经销商品

收入”和“代销商品收入”两个明细帐户，帐务处理

如下：

1.代销商品售出，月末根据商品 进、销、存 盘点

表所列代销商品销售额 作会 计 分 录 时：借（增）：

“银行存款（或现金）”，贷（增）：“销售——商

品销售——代销商品收入”。
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乡 镇 企 业 应 减 免 所 得 税
的 计 算 和 帐 务 处 理 方 法

陈 述

国家为了扶持乡镇企业的发展，对一些乡镇企业

作了减免所得税的规定。乡镇企业要按照税法规定，

正确计算应减免所得税额，并将其转作国家对企业的

扶持基金，不能分掉。下面根据个 人对税法和乡镇企

业财务会计制度的初步理解，谈谈应减免的所得税额

的计算及帐务处理方法。

一、应减免所得税额的计算方法

根据不同的减免对象，可分为三种情况计算：

（一）对整个企业减免所得税，要按企业的计税

利润总额、税率和批准的减免比例计算减免所得税额。

例如，某乡办企业开办初期，纳税确有困难的，经批准

可免征所得税一年，其全年计税利润额为44 000元，按

规定税率计算应交所得税为15 630元（以44 000元乘以

第 6 级税率42% ，再减去速算 扣除数2 850元），全部

予以免征。该企业应减免所得税额即为15 630元。

（二）对规定的产品进行所得税 的减免，要按减

免税产品或作业的销售利润和企业的所得税率计算应

减免所得税额。例如，某乡办企业生产直接用于农业的

农药，经批准该产品一年免征所得税。该企业全年农

药的销售利润为5 000元，全年的计税利润额为24 000

元（已扣除农药的利润），应纳所得税额为7 320元（以

24 000元乘以第4级税率35% ，再减去速算扣除数1 080元)

元），

农药的减免所得税额为1 5 25元（5 000 ×30.5 %）。
（三）对留利的产品进行所得税 减免，要按留利

产品的销售利润和企业的所得税率计算应 减免所得税

额。例如，上例农药的销售利 润改为 “三废”产品的销

售利润。按照税法规定，利用本企业生产过程中产生

的废水、 废气、废渣作主要原料生产的产 品其所实现

的利润，可免征所得税五年。该企业是第 一 年 生产

“三废”产品，应予免税。又按财 务 制度的 规 定，

“三废”产品的利润留给企业。为此，先算出“三废”

产品应减免所得税额为1 525元，再算出“三废”产品

的留利为3 475元。如果 “三废”产品利润数不大，为

了简化手续，可以全部作为留利处理。此项利润留在

企业只准用于发展生产。

二、帐务处理方法

也按三种不同的减免税情况进行处理：

（一）第一种情况，按计算举例，应作以下会计

分录：

增：利润分配——上交和减免所得税  15 630

增：投资基金——国家扶持基金  15 630

（二）第二种情况，按计算举例，应 作以下会计

分录：

增：利润分配——税前利润分配  50 00

减：利润分配——税后利润调整  5 000

增：利润分配——上交和减免所得税  1 525

增：投资基金——国家扶持基金  1 525

（三）第三种情况，按计算 举例，应作以下会计

分录：

增：利润分配——税前利润分配  3 475

增：专用基金——发展基金  3 475

增：利润分配——上交和减免所得税  1 525

增：投资基金——国家扶持基金  1 525

如果“三废”产品利润全部作为留利处理，则只

作以下会计分录：

增：利润分配——税前利润分配  5 000

增：专用基金——发展基金  5 000

2.结转应付代销商品货款时，借（减）：“销售

——商品销售——代销商品收 入”，贷（增）：“应

付款——其它应付款”。

如月终结算汇付代销商品货款时会计分录为：借

（减）： “销售——商品销售——代销商品收入”，

贷（减）：“银行存款”。同时在“代 销 商品 登记

簿”上应作注销记录。月末“销售——商品销售——

代销商品收入”帐户贷（增）方余 额即为 代 销 手续

费。
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